
  

 

11373/18    DD/ca  
 ECOMP.2.B  RO 
 

 

 
Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 21 septembrie 2018 
(OR. en) 
 
 
11373/18 
 
 
 
 
FISC 321 
ECOFIN 753 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2018/0270 (NLE)  

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 
Subiect: DECIZIE DE PUNERE ÎN APLICARE A CONSILIULUI prin care Republica 

Letonia este autorizată să introducă o măsură specială de derogare de la 
articolul 193 din Directiva 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe 
valoarea adăugată 

  



 

 

11373/18    DD/ca 1 
 ECOMP.2.B  RO 
 

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2018/… A CONSILIULUI 

din … 

prin care Republica Letonia este autorizată să introducă o măsură specială  

de derogare de la articolul 193 din Directiva 2006/112/CE  

privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul 

comun al taxei pe valoarea adăugată1, în special articolul 395 alineatul (1), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

                                                 
1 JO L 347, 11.12.2006, p. 1. 



 

 

11373/18    DD/ca 2 
 ECOMP.2.B  RO 
 

întrucât: 

(1) În temeiul articolului 193 din Directiva 2006/112/CE, orice persoană impozabilă care 

efectuează o livrare de bunuri sau o prestare de servicii impozabilă este, în general, 

obligată la plata taxei pe valoarea adăugată (TVA) către autoritățile fiscale. 

(2) În temeiul articolului 199a alineatul (1) litera (j) din Directiva 2006/112/CE, statele 

membre pot să prevadă ca persoana obligată la plata TVA-ului aferent livrărilor de metale 

feroase și neferoase în stare semifinisată să fie persoana impozabilă către care se face 

livrarea („mecanismul de taxare inversă”). Letonia nu a utilizat această posibilitate. 

(3) Letonia a descoperit recent un risc ridicat de fraudă în materie de TVA în sectorul livrărilor 

de metale feroase și neferoase în stare semifinisată și, prin urmare, ar dori să introducă 

mecanismul de taxare inversă pentru livrările interne de astfel de produse. 

(4) În temeiul articolului 199a alineatul (1) din Directiva 2006/112/CE, mecanismul de taxare 

inversă poate fi aplicat până la 31 decembrie 2018 și pentru o perioadă minimă de doi ani. 

Dat fiind că nu se mai poate îndeplini condiția referitoare la perioada de doi ani, Letonia nu 

poate aplica mecanismul de taxare inversă în temeiul articolului 199a alineatul (1) litera (j) 

din directiva menționată. 

(5) Prin scrisoarea înregistrată de Comisie la 9 aprilie 2018, Letonia a solicitat, în conformitate 

cu articolul 395 alineatul (2) din Directiva 2006/112/CE, autorizarea de a introduce o 

măsură specială de derogare de la articolul 193 din directiva respectivă, în scopul de a 

obliga destinatarul la plata TVA pentru livrările de metale feroase și neferoase în stare 

semifinisată. 



 

 

11373/18    DD/ca 3 
 ECOMP.2.B  RO 
 

(6) În conformitate cu articolul 395 alineatul (2) al doilea paragraf din Directiva 2006/112/CE, 

Comisia, printr-o scrisoare din data de 4 mai 2018, a transmis cererea către alte state 

membre și, printr-o scrisoare din data de 7 mai 2018, a informat Letonia că deține toate 

informațiile necesare pentru a analiza cererea. 

(7) Potrivit informațiilor furnizate de Letonia, au fost identificate mecanisme de fraudă în 

materie de TVA în sectorul produselor din metal. Deși a introdus un număr de măsuri 

convenționale pentru combaterea fraudei în materie de TVA, Letonia consideră că este 

totuși necesar să se introducă mecanismul de taxare inversă în cazul livrărilor de metale 

feroase și neferoase în stare semifinisată pentru a preveni pierderile de venituri din TVA la 

bugetul de stat. 

(8) Prin urmare, Letonia ar trebui să fie autorizată să aplice mecanismul de taxare inversă în 

cazul livrărilor de metale feroase și neferoase în stare semifinisată pe o perioadă limitată. 

(9) Măsura specială nu are niciun impact negativ asupra resurselor proprii ale Uniunii 

provenind din TVA, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

11373/18    DD/ca 4 
 ECOMP.2.B  RO 
 

Articolul 1 

Prin derogare de la articolul 193 din Directiva 2006/112/CE, Letonia este autorizată să desemneze 

destinatarul livrărilor drept persoana obligată la plata TVA în cazul livrărilor de metale feroase și 

neferoase în stare semifinisată. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data notificării. 

Decizia expiră la 31 decembrie 2018. 

Articolul 3 

Prezenta decizie se adresează Republicii Letonia. 

Adoptată la Bruxelles, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


